torem, etiam si omnino de tributo siluisset. Semper autem venditor \dagger emtori dolum suum præstare debet, *leg. 1. §. 1. leg. re. netur. 6. §. penult. & vlt. Digest. eodem.* Et maxime, si quid affirmavit in re esse, quod non est, *l. si quid affirmavit, de ad. ed.* Sed an item teneri \dagger debeat venditor, qui ignoravit maius tributum deberi, de eo dubitatur, & negari videtur in *leg. si sterilis, §. 1. Dig. eodem*, vbi dilerte scriptum est, si venditor sciens non dixit de tributo, teneri ex emto: si ignorans, non tenetur. Respondetur, id scriptum est de eo venditore, qui tributum deberi ignorans, de tributo omnino nihil affirmavit, id est, neque dixit deberi, neque dixit non deberi, sed siluit omnino. Hic autem agitur de eo venditore, qui dixit, minus esse tributum, quam erat, vel nominatim dicendo, solum tria deberi, nihil amplius, vel dicendo tria deberi, vt numero certo expresso, reliquam quantitatem maiorem excludat, vt ante docui, viti hanc esse huius affirmationis. Qui omnino nihil dixit de tributo; quia deberi ignorabat, non tenetur. Qui autem affirmavit, tributum non deberi, is debet, etiam si ignorauerit, *hæc l. Differentiæ ratio est; quia ei, qui nihil dixit, cum ignoraret deberi, nihil est, quod imputari possit: ei autem, qui affirmavit, est, quod imputetur, quod affirmavit.* Cum enim nesciret deberi, non debuit facilis esse ad temerariam affirmationem. Ratio est in *l. Iulianus, 14. §. quod autem, Digest. eodem.* Ratio rationis non est obscura. Nam qui non dicit tributum non deberi, emtorem non decipit: qui nominatim affirmavit, non deberi, decipit emtorem. Prouocat enim eum hæc affirmatiõ ad emendum, qui aliquid emturus non esset, aut non tanti emturus. Sed hæc distinctio ex aliis locis in difficultatem incidit: nam alibi traditur, si venditor vendiderit pecus morbosam, aut tignum vitiosum, quamuis morbum, aut vitium ignoret; tamen teneri emtori, quanto minoris emturus esset, *l. Iulianus, in princ. Digest. hoc tit.* Item venditorem ignorantem emtori teneri, traditum est in eo, qui vestimenta interpolata vendidit, cum emtor interpolata pro nouis opinionem sua emat, *leg. Labeo libro, Digest. de contrah. emtio.* Respon. Hæc recte dicta sunt de re vitiosa, aut morbosa vendita. Venditor \dagger morbum & vitium rei traditæ præstare debet, nisi si vterque ignoravit. Idque cautum est ædil. edict. nisi nominatim morbum, & vitia expressit, *l. 1. in pr. & §. causa, Digest. de ad. ed.* Aliud iuris est de seruitute à prædio debita, aliud iuris de tributo. Hæc venditor si deberi scit, admonere emtorem debet, nisi admonuit, tenetur ob dolum suum: si ignoravit deberi, & ideo de iis nihil dixit, placet eum nullo modo teneri, *d. l. 1. §. id. l. si sterilis, §. 1. Digest. hoc tit.* Solum ignorans de iis posterioribus tenetur, cum illa non deberi nominatim dixit. Semper enim venditor præstare debet, quod dixit, *l. si quid venditor, Digest. de ad. ed. l. edict. leg. ea, qui in prim. & §. 1. Digest. de con. emt. & vend.* Postquam constat, venditorem, qui sciens de tributo nihil dixit, aut \dagger ignorans nominatim affirmavit, non deberi, sequitur, vt videamus, quatenus eo nomine venditor emtori teneatur. Et hic scriptum est, conueniri venditorem, in id, quanto minoris emtor emturus esset: quod intelligitur adhibitis peritis earum rerum æstimatoribus, qui sciunt propter tributum, aut seruitutem talem, quantum decedere debeat de æstimatione prædii. Hic teneri videtur venditor in id, quod emtoris interest. Id enim scriptum de venditore, qui aliquid affirmavit, de qualitate rei venditæ, & id non reperitur esse in re, quod affirmavit, *leg. Iulianus, §. quod antea, Digest. hoc tit. l. Labeo, 45. Digest. de contrah. emt.* Respondetur vtrumque verum est. Cum de tributo agitur ob id, quod venditor de tributo, quod debebatur, venditorem non admonuit, cum sciret deberi, aut cum ignorans affirmavit non deberi, hoc casu venditorem teneri, quanto minoris emturus esset, & nihilominus teneri emtori in id, quod emtoris interest; quia cum tributum à prædio debetur, nihil amplius interest emtoris, quam tanti fundum non emisse, quanti emit, & ideo quanto minoris emturus esset, est id ipsum, quod eius interest: quod si plurius eius interesse posset, non prohiberent verba huius resp. quo minus eatenus agere posset. Nam tribuitur ei actio quanto minoris. Hoc modo alia actiones, & alia remedia non excluduntur, vt declaratur in *leg. si quid venditor, Digest. de ad. ed. l. edict.* vbi actio æstimatoria, quanto minoris, non excludit actionem redhibitoriam. Et præterea cum illic dicatur, venditorem teneri de eo, quod affirmavit, actio- ne redhibitoria & æstimatoria, non eo minus tamen, verum etiam

etiam eum teneri emtori in id, quod eius interest, l. Iulianus, §. quod autem. Digest. hoc tit.

Ad L. Cum venditorem. 10.

Cum venditorem carnis, fide conventionis rupta, tempore placito hanc non exhibuisse prozonas: ex emto actione eum, quanti interest tua, si tunc praestitit fuisset, apud praesidem provinciae convenire potes.

S V M M A R I V M.

¹ Vendens rem, vt certo die traderet, nisi tradat, tenetur emtori in id, quod interest, & id interesse, ex quo tempore aestimandum sit.

¹ **Q**ui rem ita vendidit vt certo die traderet emtori, nisi traderit, tenetur emtori in id, quod eius interest, & si quaeritur in eo, quod interest, aestimando, eius temporis aestimatio spectanda? Hic traditur spectandum esse diem, quo res tradi debuit, quod generaliter in faciendo obligationibus definitur in l. si Calendis Digest. de re iud. Item docui ad l. 4. sup. hoc tit. Ad huius sententiae confirmationem hic locus accedit: sed verba expendenda sunt. Hic enim dicitur, emtorem in proposito convenire posse venditorem in id, quod sua interest, rem suo die traditam esse. His verbis, convenire potest, significatur, illum posse, si velit, si nolit, necesse habere, l. sepe, & l. generaliter. ff. de off. praes. Hoc re & dictum est in specie proposita. Nam si emtoris pluris interest tempore litis contestatae, est in potestate eius id petere & agere, vtro tempore pluris res sit, seu pluris eius interest, vt dixi ad l. si traditio, supra. Et ita interpretanda est l. 3. §. vlt. Digest. de act. emi.

Ad L. Si ancillam. 17.

Si ancillam tibi ex causa venditionis traditam venditor manumisit: libertatem aliena facta praestare non potuit. Quod si post venditionem ante traditionem manumisit: pleno iure dominus constitutus, ciuem Romanam facere non prohibetur: tibi personali propter ruptam fidem contra venditorem actione competente.

S V M M A R I A.

¹ Venditor ancillam à se venditam post venditionem manumittens an liberam eam faciat?

² Ancilla vendita post manumissionem libera facta an emtori praestanda sit.

¹ **V**enditor ancillam à se venditam post venditionem manumisit. Quaeritur, an liberam fecerit? Quæstio in eo est, vtrum tunc, cum venditor manumisit, dominus ancillae fuerit, nec ne? Si dominus non fuit, liberam facere non potuit, l. 4. infra de his, qui à non domin. manumissi sunt, si fuit, iure suo manumisit, l. 3. eod. tit. Cum haec tamen exceptione nisi rem sub conditione restituere debeat, l. generaliter, Digest. qui & à quibus man. lib. &c. Secundum hanc regulam de proposita quaestione hic respondetur, si venditor post traditionem ancillae eam manumisit, libertatem praestare non potuit; quia tunc dominus non fuit. Ancillam enim tradendo dominium in emtorem transtulit, §. per traditionem. Inst. de R. D. Si manumisit, antequam tradidisset, liberam; & ciuem Romanam fecit, quod beneficium hodie omnibus manumissis contingit, §. vlt. Inst. de liber. Hoc ideo; quia venditor, ancillae nondum traditae dominus mansit, l. qui ita, supra de her. vel act. vend. Et hoc ita, si priuato vendita est ancilla. Si quid Ecclesiae, aut ciuitati venditum sit, singulari iure actio in rem statim tribuitur ecclesiae & ciuitati, l. vlt. vers. penult. supra de S. S. E. Quae res declaratur, statim dominium in ecclesiam ciuitatem tran-

sire, aut certe ius, quod idem valet, id est, quod pro dominio habetur. Nam actio in rem non datur, nisi ei, qui dominium habet. l. in rem. Digest. de rei vind. Cui consequens est, vt si quis ancillam ecclesiae, vel ciuitati venditam manumittit, liberam non faciat, quia alienam, non suam manumittit. Quid ergo ancilla libera facta emtori praestabit? Aget aduersus venditorem ob fidem ruptam; vt est hic in extremo. Sed ad quid, nempe ad id, quod interest, l. i. ff. eodem. In quo non tantum continebitur aestimatio ancillae, sed etiam quicquid venditor iure patronatus consecutus fuerit in hac ancilla, puta portionem legitimam, quae patrono debetur, aestimationem operarum, & si quid est huius generis, arg. l. si vero, ff. solut. marr.

Ad L. Sicut. 12.

Sicut periculum vini mutati, quod certum fuerat comparatum, ad emtorem: ita commodum aucti pretii pertinet. Et que hoc verum est, sic certa mensura ac qualitas à se actio vino, fidem placiti seruandam esse conuenit. Quo non restituito, non pretii quantitatis, sed quanti interest emtoris competit actio.

Ac etiam ad L. Vltra. 15.

S V M M A R I A.

¹ Vini certi venditi, quantum erat in certo aliquo loco, periculum, ad quem pertineat, ad quem ite commodum?

² Commodum & incommodum rei venditae, quomodo dicatur ad emtorem pertinere.

³ Commoda rei venditae contingit statim ad emtorem pertinere, ex quo mora facta.

⁴ Venditor culpam suam in re vendita semper praestare debet emtori: nec tantum in re vendita diligentiam adhibere debet, sed etiam in rebus, quibus cum re vendita praestare debet, num. 5.

Vinum si venditum sit, siquidem ad mensuram venditum est, vini periculum ad emtorem non pertinet, priusquam ad mensuram fuit. Idemque est, si vinum certum venditum sit ea lege, vt degustaretur ab emtore, non pertinet vini mutati periculum ad emtorem, priusquam degustatum sit. At si vinum certum venditum sit, quantum erat in certo aliquo loco, nec additum sit, vt degustaretur: hic sequimur regulam ceterarum rerum venditarum, vt quoniam emtio statim contracta, ideo vini certi mutati damnum statim ad emtorem pertineat, l. 2. supra de peric. & com. rei vend. Si damnum huius vini est emtoris, consequens & eiusdem vini commodum emtoris esse, ex re, de hoc genere tradita in l. 2. supra de peric. & com. rei vend. §. cum autem Inst. de emi. & vend. Idem nominatim hoc loco traditur, & in commodum vini certi venditi numeratur commodum aucti pretii, placetque id commodum ad emtorem pertinere, vt & incommodum pertinet. Id cum dicitur, hoc dici intelligitur, commodum cuncti pretii, in vino certo vendito statim ad emtorem pertinere, ex quo emtio contracta est, neque expectari, dum venditor moram in vino tradendo fecerit. Nam si commodum & incommodum rei venditae, ita dicitur ad emtorem pertinere, vt placeat, statim, postquam emtio perfecta est, pertinere, d. l. i. supra de peric. & com. rei vend. Ex quo colligimus, commodum aucti pretii à venditore emtori praestari oportere, quamuis venditor in vino tradendo moram nunquam fecerit: neque referre, vtrum venditor id commodum coniecitus sit, an vere id consecutus non sit. Si id commodum coniecitus sit, minus dubii est, venditorem id restituere debere. Finge hoc modo. Vendidit aliquis 10. dolia 20. nummis, paulo post ingruente vitium calamitate vltus, vinum certum, quod prius vendiderat, alij vendidit, & pretium forte duplam coniecitus est, quanti tunc vinum valebat. Deinde rursus antequam interpellaretur à priore emtore vinum euiluit, & ad priorem aestimationem rediit. Quæro, si prior emtor vinum petat, quid

quid illi de æstimatione vini præstari debeat, utrum ea æstimatio, quæ initio fuit, & quæ nunc est, cum agitur, an vero quantum venditor consecutus est alij vendendo? Respondemus, ex hoc loco tantum restituere debere, quantum consecutus est, quia commodum rei venditæ ad emtorem pertinet. Rei autem venditæ commodum esse, hic dicitur commodum aucti pretii. Proinde & hoc commodum ad emtorem pertinet. Nec ad rem pertinet, quod venditor prius moram non fecit. Commoda e-

3 nim rei venditæ † contingentia statim ad emtorem pertinent, non ex quo mora facta, d. §. cum autem. In fl. de emt. Hoc, ut dixi, minus dubium; quia nihil amittit venditor de suo, si id præstat, quod consecutus est ex vino. At quid si venditor aucto vini pretio id vinum non vendidit, sed apud se retinuit, & postea vinum euiluit? Respondetur? Nihilominus auctum pretium, quantum fuit, restituere emtori debet, nec prodest venditori, quod pretium consecutus non est. Nam culpa eius factum est, quod id pretium ad emtorem non peruenit. Aut enim vinum emtori tradere debebat, quod vendidit, & pretium lucratus esset: aut si non potuit, vel noluit tradere, debuit ipse vendere, & fungi in eo officio boni patrisfamilias. qui opportunitatem lucri certi non negligeret: id si non fecit, culpa, ut dixi, eius est. Semper
4 venditor † culpam suam in re vendita præstare emtori debet, l. 2. l. 3. ff. de peric. & com. rei vendit. Nec tantum hanc † diligentiam adhibere debet venditor in re vendita, sed etiam in omnibus iis rebus, quas cum re vendita præstare debet, leg. Iulianus, §. in his auctem ff. hoc tit. Sed hic duo nobis obstant. Primum, quod dixi ad l. 3. supra hoc tit. nempe, cum res vendita non traditur, agi in id, quod emtoris interest.

Id autem quod eius interest, si validum sit, pro diuersis temporibus omne æstimandum ex tempore, quo iudicio agitur, seu quolis contestatur. Hic autem dicimus, statim hoc commodum à venditore præstari debere, & quod idem est, commodum etiam præcedentium temporum esse æstimanda aduersus emtorem. Respondetur, Commodum aucti pretij, etiam quod ante moram & litem contestatam fuit, præstatur à venditore, sed non, ut id, quod interest emtoris, sed ut commodum rei venditæ, ut hic diserte scribitur. Quod ergo ad legem tertiam dixi, spectandum esse, quantum interfit tempore litem contestatæ, sic accipiendum est, nisi in eo, quod interest, sit aliquod commodum rei venditæ contingens. Id enim commodum statim ab emtione contracta emtori præstandum est. Rursum obstat l. ultra infra hoc tit. ubi dicitur, ultra modum tritici venditi nihil præstandum
7 esse emtori, ante moram à venditore factam. Ergo nec commodum aucti pretij. Respondetur, primum id scriptum videri de tritico ad mensuram vendito: Ait enim lex, ultra modum tritici distracti. Id autem est ultra quantitatem, ad quam triticum venditum. In quantitate igitur venditum erat, non certa specie. Vino & tritico ad mensuram venditis, neque commodum neque incommodum ad emtorem pertinet, nisi mora à venditore fieri cœperit, l. 2. supra de peric. & com. rei vend. Quod si placet eum locum accipi de vino certo vendito: tamen ne sic quidem locus contrarius est. Verum est enim, ultra quantitatem tritici, aut vini venditi, nihil peti posse, antequam moram fecerit venditor, sed nihil peti ultra quantitatem tritici, aut vini venditi, qui harum rerum æstimationem petit. Æstimatio enim res ipsa est quodammodo, quæ debebatur. Quod si quid commodi non contigerit in re vendita, subiicitur in hoc rescripto nihilominus agi aduersus venditorem in id, quod emtoris interest, si conuenit, ut venditor aliquid faceret in vino tradendo, & id non seruauit, qua parte congruit hoc rescriptum cum d. l. ultra hoc tit. De vino autem tradendo hæc conventiones esse solent, ut vinum tradatur, aut certo tempore, aut certo loco. Si id seruatum non sit, dicimus præstandum esse emtori, quantum eius interuit, suo loco aut suo tempore vinum traditum esse, in quo æstimando non spectatur solum æstimatio illius temporis, sed æstimantur omnia damna, quæ emtor passus est ob id, quod sibi vinum secundum conventionem traditum non est, veluti si quis vinum aliis non tradidit, quibus vendiderat, aut pignora eius distracta sunt, aut in penam inciderit, ut declaratur in leg. 2. §. vlt. leg. 4. in princ. Digest. de eo quod cert. loc.

Fructus post perfectum iure contractum emtoris spectare personam conuenit, ad quem & functionum grauamen pertinet. Venditor quoque pretium tantum, ac si mora intercessisset, probetur, vsuras officio iudicis exigere potest.

S Y M M A R I A.

- 1 Fructus rei venditæ ad quem pertineant.
- 2 Commoda rei venditæ ad emtorem pertinent.
- 3 Grauamen publicarum functionum, post perfectam emtorem, ad quem pertineat.
- 4 Veltigalia & publicæ functiones ante venditionem contractam, ad onus emtoris eiusdemque possessoris pertinent: & qua ratione ad emtorem pertineat hoc onus.
- 5 Vsuræ pretij quando sint præstandæ?

Fructus rei † venditæ post perfectam emtorem ad emtorem pertinent; quia sunt ex commodis rei venditæ. Commoda post † emtorem perfectam rei venditæ contingentia ad emtorem pertinent, leg. 1. supra de peric. & com. rei vendit. Functionum autem publicarum grauamen, etiam ad emtorem pertinet, ut hic, sed non ea ratione; quia incommoda rei venditæ ad emtorem pertinent, alioqui non pertineret hoc grauamen ad emtorem, nisi id, quod post † emtorem contractam contigisset, d. 3. l. 1. supra de peric. com. rei vend. Quod secus est: Nam etiam veltigalia, † & publicæ functiones ante venditionem contractam ad onus emtoris eiusdemque possessoris pertinent. l. 2. & 3. supra sine censu, vel reliq. l. 1. Imp. ff. de publican. Sed cur hoc grauamen ad emtorem pertineat, hæc ratio est, quia hæc onera rei venditæ coherent, & à rebus ipsis debentur, vt necesse sit propter res etiam earum rerum possessores conueniri, vt est in d. l. Imp. ff. de pub. Sed diligenter notandum est, inter cetera incommoda post venditionem contingentia, & onera publicarum functionum multum interesse, cum de obligatione venditoris quaeritur: Nam, quicquid ex ceteris incommodis post venditionem contingit, nihil earum rerum nomine venditor emtori præstare debet, sed omne incommodum hoc ad emtorem pertinet, d. l. 1. supra de peric. & com. rei vend. Et hoc ideo; quia nihil de iis venditor præuidere potuit magis, quam emtor. At onera publicarum tributorum & functionum sic ad emtorem pertinent, ut tamen venditor eo nomine teneatur emtori, si aut affirmavit nullum tributum deberi, aut cum sciuit deberi, emtorem ignorantem non admo-
nit, vt docui ad l. si minor supra. Ut venditor præter rem emtori præstare debet rei accessiones, vt fructus: ita subiicitur, emtorem venditori præter pretium etiam pretij accessionem præstare debere, nempe pretij vsuras. Sed dissimilitudo hic notanda est.

Nam fructus ex re vendita percepti, aut qui percipi poterunt, emtori restituendi sunt statim, ex quo venditio contracta est † vsuræ: autem pretij venditori non debentur, nisi ex mora emtoris, ut hic idem traditum est in leg. curabit. supra hoc tit. Hic opponitur l. vsura, Digest. de vsur. Nam, ut sunt fructus rei venditæ: ita sunt vsuræ pretij, nempe fructuum vicem obtinent, l. vsura, Digest. de vsur. Consentaneum igitur fuit, ut quemadmodum fructus statim emtori debentur: sic vsuræ pretij statim præstentur venditori. Respondetur, Vsuræ vicem pretij obtinere recte dicuntur, nam reuera fructus non sunt, l. vsura, ff. de verb. signific. Quod autem dicuntur vicem fructuum obtinere, sic intelligendum est, ut ibi vicem fructuum obtineant, ubi fructus tantum esse mora debentur: quod fit in bonæ fidei iudiciis, in legatis, & fideicommissis, leg. in minorum. supra in quibus causis in integ. rest. non est necess. Adicitur hoc loco, vsuras pretij ita debentur ex mora, ut præstentur officio iudicis, quod apertius traditur in leg. quæro. Digest. de locat. Huius rei effectus declaratur in lege in bonæ sup. de vsur. leg. 4. sup. de posi. ubi dixi.

Ad L. Emto.

Emtor seruorum certe de his tradendis, & de eorum fuga, itemque sanitate, erroneeque non esse, aut noxa solutos, repro-mitti recte tibi postulat.

S V M M A R I A.

- 1 Cautionum, quas venditor prestare debet, tria genera,
- 2 Cautio de re vendita a qua?
- 3 Stipulationis effectus.
- 4 Cautio, ne noua aliqua praeter illam, qua venditor cauet emtori habere, exigatur.
- 5 Cautio dupli qua?
- 6 Cautio dupli omitta, venditor dupli condemnatur.
- 7 Cautio dupli, quando a venditore exigatur, & in quibus rebus.
- 8 Cautio sanitatis rei venditae, qua fit.
- 9 Actiones, qua ex edicto proponuntur circa vitia rerum venditarum, que sint?
- 10 Cauere quid?
- 11 Venditor an ita cauere debeat, vt etiam adiciat fideiussores.

PRAETER rem venditam, & rei venditae accessiones & com-moda, etiam venditor cautiones quasdam emtori in re vendita prestare debet, quas emtor consequitur actione ex emto, cuius generis & cautiones sunt tres. Vna de re vendita, altera dupli, tertia, de vitiis & morbis rei venditae. De re vendita haec cautio fit, vt venditor stipulanti emtori promittat, emtori rem licere habere, *Lex emto, §. etiam, ff. h. t.* Id est, licere emtori rem habere, possidere, tenere, sine cuiusque auocatione, aut interpellatione iusta. Quod omne continetur traditionis verbo, quam prestare debere venditorem, diximus *l. 2, 3, m. pr. ff. h. t.* Stipulationis fit effectus hic est, vt si res euicta erit emtori, aut si alij erunt in possessione, & emtorem vt frui re vendita impediant, teneatur venditor emtori in id, quod eius interest, vt euenit in omnibus faciendi obligationibus. *l. si quis ab alio, §. vlt. ff. de re iudic.* Quid autem hac stipulatione contineatur, explicatur pluribus in *l. stipulatio ista, ff. de verb. obligat.* Sed haec stipulatio videtur esse inutilis. Nam & sine hac stipulatione, si res emtori euincatur, est actio ex emto aduersus venditorem, & actio in id, quod emtoris interest. *l. non dubitatur, inf. de euict. l. euicta, 70, ff. de euict.* Porro nihil amplius emtor consequi potest stipulatione ista interposita. Quorsum igitur haec stipulatio? Responderetur. Hoc plus est in stipulatione, quam in actione ex emto: quod cum ex emto agitur ob euictionem, non praestatur, nisi id, quod ablatum est tunc, cum res euincitur. *l. idque, in princ. ff. hoc tit.* At stipulatione hac interposita, si res postea euincatur, etiam praestatur id, quod fuit, cum stipulatio est interposita, neque de re aliam stipulationem a venditore exigit, vltquam alibi legimus. Sed videtur in hac leg. in princ. etiam alia cautio exigi, vt scilicet venditor caueat de seruis tradendis, seu de re vendita tradenda, id est, caueat, se rem venditam traditurum. Verum duabus de causis existimare non debemus, hic aliquam nouam cautionem exigi, praeter illam, qua cauet venditor emtori habere licere, quia nulla alia exigitur in *d. l. ex emto, in §. etiam, & deinceps in eor. l.* vbi tamen hac de re ex professo agebatur. Deinde; quia aperte cautio de re vendita tradenda est emtori inutilis, cum sufficiat in eam rem actio ex emto, quae est bonae fidei, & multo plus complectitur, quam actio stricti iuris. Actione ex stipulatione nihil consequeretur, nisi quod emtoris interest, *l. praedia, ff. hoc tit.* At hoc ipsum consequitur actione ex emto. *l. i. in princ. l. ex emto, §. item air, ff. hoc tit.* Quid est igitur, quod hic dicitur de seruis tradendis recte postulari emtorem sibi promitti? Responderetur. Haec verba, de seruis tradendis, referenda sunt, ad verbum postulat, non ad verbum promitti, vt sit sensus, emtor recte postulat de seruis tradendis, id est, quod ad seruos, qui tradendi sunt, attinet, recte postulat promitti de fuga, de seruitute, & de ceteris, quae sequuntur. Nota autem est locutio Latinis de re vendita, pro quod ad rem venditam attinet: De reliquo, pro quod ad reliquum attinet, quae phrasim passim in Epistol. Cic. pro quod ad fam. quam ad Att. occurrit. Inter cetera in Epistol. 2 ad tam ad fam. quam ad Att. occurrit. Inter cetera in Epistol. 2 ad tam ad fam. ita scriptum: De tributa legati omnes in alia omnia iuerunt, id est, quod ad tres legatos attinet. Dupli stipulatio est, vt venditor emtori, si res euincatur, duplam re-promittat, id est, du-

plam aestimationem, duplo plus, quam res emta est, ac nisi haec cautio praestatur, venditor fit dupli condemnatur. *l. 2, l. emtori, §. ff. de euict.* Sed haec cautio exigitur a venditore solum in rebus immobilibus, aut in mobilibus, sed pretiosioribus, in mancipiis semper. *dict. leg. emtori, §. i. ff. de euict.* Haec cautio manifestam utilitatem in se habet. Nam actio ex emto ob euictionem simplicem persequitur: actio ex hac stipulatione duplam. Tertia cautio, fit vt dixi, quae hac lege attingitur, vt caueat venditor emtori de sanitate rei venditae, id est, seruum venditum sanum, seu neque vitiosum, neque morbosum esse. Haec cautio non est propria seruorum, sed ad alia quoque animalia pertinet. Idem & de ceteris animalibus cauere oportet. *Lex emto, §. ob redhibitionem, vers. animalia, ff. hoc tit.* In seruis autem propria haec sunt, de quibus hic comprehensum est, vt caueat venditor emtori, seruum fugitiuum non esse, errorem non esse. Item esse furtis noxiisque solutum. Quis sit fugitiuus, declaratur in *l. quis sit fugitiuus in princ. ff. de adit. edict.* Quis sit erro ibidem in *§. errorem.* Quis sit noxa solutus, & quam ob rem hoc ex-gatur in *§. quod aiunt.* de his exponitur. Sed rursum hic quaero, cui bono comparasse hanc re-promissionem? Nam ex hac stipulatione si emtor agat, non agit in id, nisi quod sua interest, seruuum fugitiuum non fuisse, non errorem. *l. si ita quis, 30, ff. de euict.* At idem actione ex emto consequitur; quoniam non videtur seruus traditus, qui talis traditus est. Re non tradita, ex emto in id, quod interest, agitur? Responderetur. Non ita est ex emto in id, quod interest, ex his causis, sed vt a dilitio edicto serui praestare debeat, nec morbosus, nec vitiosus; ita sine stipulatione nulla est actio ex edicto, nisi ad redhibendum, aut quanto minoris. Haec enim sunt actiones, fit que eo edicto proponuntur, circa vitia rerum venditarum *l. i. ff. eod. tit. de adit. edict.* Ergo stipulatio eo spectat, vt etiam harum rerum nomine, teneatur venditor in id, quod emtoris interest, *d. l. si ita quis de euict.* Quarum rerum omnium nomine cautionem a venditore exigi dicimus. Caetero est stipulanti emtori fit re-promissio praestanda fit a venditore, an vero etiam satisfactio, id est, an venditor de his rebus ita cauere fit debeat, vt etiam adiciat fideiussores. Id enim satisfactio significat. *leg. i. ff. qui satisf. cog.* Hoc quaeritur propter dissentientes, vt videntur, de hac re locos. Nam in *l. emtori, ff. de euict.* discrete scriptum, nudam re-promissionem exigi, non satisfactionem. Alibi exigi videtur satisfactio, vt in *leg. penult. §. i. ff. de pericul. & commod. rei vendit. l. ex emto, §. idem air, ff. hoc tit.* De eo sic habendum, nuda cautio & re-promissio sufficit, nec exigitur satisfactio, vt aperte traditur in *dict. leg. emtori.* praeterquam vno hoc casu, si pretio nondum soluto, emtori moueatur controuersia de proprietate rei venditae, & illi traditae; quo casu si venditor ab emtore pretium petat, non cogitur emtor pretium solvere, nisi venditor de euictione promittat, & simul promittat fideiussoribus additis, *d. l. penult. de peric. & commod. rei vend.* Exceptionis ratio est, propter imminens periculum euictionis, & quia emtor hic nihil petit agendo, sed per exceptionem, venditorem remouet. Sed obstat *Lex emto, §. idem air, ff. hoc tit.* vbi haec verba sunt: *Actorem non satisfactantem, quanti plurimi periclitari oportet.* Responderetur! His verbis non quaeritur, vtrem actor satisfactare debeat, sed quo casu satisfactare debeat, nisi satisfactet, quatenus teneatur. Sic ergo locus interpretandus est, quo casu actor satisfactare cogitur, non satisfactantem quanti plurimi periclitari oportet, id est, tanti condemnari. Quaremus igitur, quando satisfactare debeat? Dicemus: non aliter eum satisfactare debere, quam si id conuenerit, vt satisfactaret, *d. l. emtori, ff. de euict.*

Ad L. Ultra.

Ultra modum tritici distracti citra pactum, in solutione mora non facta, nihil emtor exigere potest.

S V M M A R I A.

- 1 Venditor si in tritico vendito moram non fecerit, cur amplius quid emtori prestare debeat, quam ipsum triticum?
- 2 Pacta in bona fidei iudicium in continenti interposita actionem pariunt.

Si venditor in tritico vendito tradendo moram non fecerit, quandoque id triticum, petetur, nihil amplius præstare debet emtori, quam ipsum triticum, quantum venditum est, & ideo si triticum ante id tempus pluris fuerit, quam tunc, cum peti incipit, commodum aucti pretij emtori non debetur. Non obstat *l. si quis sup.* ubi placet commodum aucti pretij statim ad emtorem pertinere. Hoc enim de certo vino vendito illic traditum. Hic de tritico ad quantitatem venditio agit, ut declarat illa verba, *ultra modum tritici distracti*. Et hæc solutio sola hoc loco tenenda. Differentiæ ratio est exposita in *dicta leg. si quis*. Quod si venditor in eo tritico tradendo moram fecit, etiam præter illud triticum interdum amplius præstare debet. Nam præstatur æstimatio eius temporis, quo actum est, ut triticum præstetur, aut eius temporis, quo lis contestata est. *l. 3. §. ult. ff. de act. emt.* similiter ut in vino, quod ex mutui causa reddi debet. *l. vinum. ff. si cert. per.* Fieri autem potest, ut illorum temporum æstimatio præsentis temporis, quo triticum reddi debet. Ita fit, ut præter triticum tanto amplius præstare debeat, quanto pluris ante fuit. Sed & amplius præstandum est, si conuenerit ab initio. **P**acta tamen in bonæ fidei iudiciis in continenti interposita actionem pariunt. *l. in bona. sup. de pact. l. iurisdictionum. §. quinimo. ff. eodem. tit. de pact.*

Ad L. penult.

Post perfectam venditionem factus quidem pecorum emtori, venditori vero sumtus, si quos bona fide fecerit, restitui debere notissimum est.

S Y M M A R I A.

- 1 *Factus animalium an ad emtorem pertineant?*
- 2 *Sumtus à venditore facti in re vendita an præstandi sint actione ex emto, & quo iure.*

Fructus rei venditæ, ut & cetera rei venditæ commoda post perfectam emtionem ad emtorem pertinent. *l. fructus. sup. h. t.* Ergo & factus animalium, de quibus hic traditur. Nam in pecudum fructibus factus est, *l. in pecudum. ff. de vsu*. Sed factum commodum esse palam est. Vicissim quoque venditori sumtus præstandi sunt, si quos fecit in re vendita, cum res sumtus postulabat, ut hic dicitur, quod pluribus explicatur in *l. Iulianus. §. præterea. ff. de actio. emt.* Ex quo notandum est, hæc esse, quæ emtor præstare debeat venditori. Primum pretium. Deinde pretij viuas ex mora, *l. curabit. l. fructus. sup. hoc tit.* Tertium hoc est, quod hic traditur de sumtibus à venditore factis in re vendita. Quæritur, quo iure istæ sumtus præstandi sint actione ex emto, cum constet, neque hos venditos esse, neque de iis præstandis conuenisse? Obligatio emti ex hac causa nascitur circa sumtus. Nam venditor obligatione emti & venditi tenetur, ut hos sumtus faciat in re vendita; quoniam diligentia in re vendita ab eo exigitur. Hæc necessitas facit, ut quia propter emtionem hos sumtus facit, etiam propter emtionem actionem ex vendito habeat. Ratio hæc significatur in *leg. si seruos. ff. de pign. act.*

Ad L. Vlt.

Expulsos vos de fundo per violentiam à Nerone, quem habere ius in eo negatis, profitentis: nullam vobis aduersus eum, ex cuius venditione fundum possidetis, actionem, competere probatis. Igitur adinstar interdicti, seu actionis permissa expediendum esse perspicitur.

S Y M M A R I A.

- 1 *Detrimenta post venditionem omnia ad emtorem pertinent.*
- 2 *Emtori deiecto à possessione datur interdictum unde vi.*
- 3 *Actio in factum qua?*
- 4 *Actio permissa qua?*

Emtor si vi deiciatur de possessione fundi venditi, detrimentum ad venditorem non pertinet; quia omnia detri-

menta, quæ post venditionem contingunt, ex regula noti iuris ad emtorem pertinent. *l. i. sup. de peric. & com. rei vend.* Hocque est, quod dicitur in *l. Lucius. ff. de evict.* casus futuros ad venditorem non pertinere. In us autem incommodis est vis & iniuria, quæ ab alio emtori inferitur. Ita restat, ut emtor deiectus agat aduersus eum, qui deiecit, ut hic subicitur, & additur adinstar interdicti, vel actionis permissa, quæ verba sic interpretanda sunt. Olim deiecto tamen propositum est interdictum unde vi, tot. tit. tuendi deiecti, ibique aliquid conuenisset de restituendo eo, qui deiectus erat, neque conventioni pareretur, vicitate erant actiones, quæ reddebantur ex causa interdicti, qualis fuit illa apud Cic. in orat. pro Cæc. quæ nata est ex expositione, quæ illic commemoratur, de quo dixi ad *l. pen. & ultim. infr. de interd.* Postea interdictorum formulæ exoleuerunt iudiciis extraordinariis introductis, ex quo tempore agi certum est actionibus in factum ad similitudinem interdicti, ut scilicet remota formula idem peteretur, quod interdicto petebatur, *l. penult. infr. de interd.* Hæc tamen actio dicitur competere adinstar interdicti. Item competere adinstar actionis permissæ. Actio tamen permissa intelligitur illa actio, quam dixi olim competere ex causa interdicti. Id declaratur in *§. ult. infr. de interd.* ubi traditur, actionem adinstar interdictorum propositam esse vilem, quasi ex causa interdicti ageretur.

**AD TITVLVM L. SI QVIS
ALTERI VEL SIBI SVB ALTERIVS
nomine vel aliena pecunia
emerit.**

Ad L. 1.

Si pecunia patris fundus mancipiaque comparata sunt, tamen cum emtiones matris tua nomine factas esse proponas, ignorare non debes traditione matrem tuam dominam fuisse constitutam. Plane si pecunia petitionem competere tibi propter numerationem pretij existimas, civiliter con-

Ad L. 2.

Si emancipatis vobis fundos, quos nomine vestro, cum in potestate ageratis, pater emerat, tradidit, vel in possessione eorum voluntate patris fuissetis, dominium acquisistis.

Ad L. 3.

Mancipia, quorum meministi, si (ut proponis) nomine tuo, nemque fratris tui, cui successisti, emta, vobis tradita sunt: licet instrumento emtionis matrem tuam pecunias numerasse contineatur, persequi ea more iudiciorum non prohiberis.

Ad L. 4.

Quamuis instrumento emtionis socrus nomen inscripseris: tamen si possessionem tenens dominus effectus es, ob eam rem frustra a calumniâ muluris, quamuis ipsa contractus tabulas habeat, viso. mi. as.

Ad L. 5.

Cum propria pecunia tua te comparante possessionem, quondam uxoris tua nomen tantummodo accommodasse dicar, eademque occasione custodia sua commissorum instrumentorum

mentorum contra bonam fidem proprietatem eiusdem fundi
*surpasse dicas: rector provincie pro sua exercitatione cog-
 nitum habens, donationem à non domina uxore tua in fi-
 liam suam collatam, nullum praeiudicium dominio tuo attri-
 buisse: docenti tibi veritatem precibus tuis adsistere, restituere
 eandem possessionem, habita etiam fructuum taxatione, cu-
 rabit.*

S Y M M A R I A.

- 1 Ratio connexionis horum titulorum.
- 2 Emisionis & venditionis effectus.
- 3 Summa huius tituli.
- 4 Emens alteri rem nihil agit & inutilis emtio est.
- 5 Emens alieno nomine, si res à venditore tradatur, dominus rei fit, quamvis alterius nomen in instrumento adscriptum sit.
- 6 Emens rem pecunia aliena, si res tradatur, nihilominus dominus rei fit.

Hic titulus & tres seqq. subiiciuntur ad explicandum effe-
 ctum traditionis, quæ ex venditione sequi debet. Itaque
 prioribus optimo ordine subiiciuntur. Nam prioribus duobus
 proximis effectus emtionis & venditionis quæritur est. Effectus
 primus hic est, ut obligatio constituatur, obligeturque em-
 tor venditori, & contra venditor emtori. Obligationis vis &
 potestas in eo, ut venditor rem emtori tradat. Cum de vendito-
 re quæritur, nisi tradit, in id, quod interest, agitur. Quæritur
 deinde recto ordine: si venditor bonam fidem consecutus, aut
 penam metuens rem tradat, quis deinceps traditionis erit effe-
 ctus? Effectus hic est, ut si venditor dominus est, emtorem do-
 minum faciat, quod & evenit. *leg. ex emto. in princip. ff. de act. emt.*
 Hic effectus hoc titulo confirmatur & explicatur remotis iis du-
 bitationibus, quæ circa hanc locum incidere solent. Tres au-
 tem quæstiones circa hunc effectum existunt. *Prima est: Quid*
si emtor rem alteri emerit non sibi, an & tunc traditione domi-
nus efficiatur. Secunda quæstio: Quid si emerit sibi, sed sub alteri-
us nomine, id est, ita ut in instrumento alterius nomen adscri-
beretur, seu scriberetur alium emisit, qui vere non emerit.
Tertia quæstio: Quid si emerit sibi & aperte suo nomine, sed emerit
aliena causa, an hic quoque emtor dominus constituatur,
non autem is, cuius nomen adscriptum, aut is, cuius pecunia
fuit. Hæ quæstiones comprehensæ sunt hoc titulo, & ad has
inscriptio concepta est. Inscripcio hæc est, si quis alteri, prima
quæstio: Vel sibi sub alterius nomine, Secunda quæstio: Vel aliena
pecunia emerit, Quæstio tertia. De iis quæstionibus & capitibus
summa tituli huius hæc est. Nihil ÷ horum obitare, quominus
emtor dominus rei efficiatur, si ex causa emtionis illi à domino
res tradita fuit. Separatim hoc de singulis iuris est. De prima
quæstione hoc, si quis alteri rem ÷ emat, nihil agit & inutilis
emtio est; sed tamen si eia venditore traditur, dominus rei con-
stituatur. l. multum. in fin. infr. hoc tit. Ad hunc locum pertinet,
l. l. cum per eos. antepen. hoc tit. De secundo ÷ capite hoc ius est, si
ei, qui emit, res à domino tradita sit, dominus rei efficiatur, quam-
vis alterius nomen in instrumento adscriptum fuit. l. euidem ver-
penult. l. quamvis. 4. & l. seq. eodem tit. De tertio ÷ capite hoc ius est,
etiam, qui rem pecunia aliena comparavit, si res à domino ei
tradita sit, dominus rei efficiatur. l. multum ver. 2. l. x. l. 3. penult. &
ult. hoc tit. quæ, ut dixi, huius tituli summa est, ad quam rescripta
omnia rediguntur. Sed hæc separatim explicanda sunt, ut singu-
la explanationem desiderant. Cum autem hæc tria capita com-
prehensa sint in leg. multum. infr. ne verbosa sumatur disputatio,
aut perplexa, sed perspicuitati & brevitati consulatur, consilium
ius in eius legis interpretatione, & eius capita ordine exsequen-
tiæ, simul reliqua rescripta ad suum quoque caput & locum
redigemus.

Ad L. 6.

*Multum interest: utrumve uxore tua comparante pe-
 cuniam numerasti, eique possessio tradita est: an contractus
 emtionis à te nomine tuo habito, tantum uxoris nomen post
 instrumentis inscribi feceris. Nam siquidem uxor tua no-
 mine suo emit, eique res traditæ sunt, nec in te quicquam de*

*his processit: non nisi de pretio aduersus eam in quantum in
 pauperior, & illa locupletior facta est, habes actionem. Quod
 si tu quidem emisisti, & tibi tradita est possessio, tantum au-
 tem nomen uxoris quondam tua instrumento inscriptum est:
 res gesta potior, quam scriptura habetur. Si vero ab initio
 negotium uxoris gerens comparasti nomine ipsius: emti a-
 ctionem nec illi, nec tibi quaesisti: dum qua tibi non vis, nec
 illi potes. Quare in domini quæstione ille potior habetur, cui
 possessio à domino tradita est.*

S Y M M A R I A.

- 1 Emens rem aliena pecunia, non ei, cuius pecunia fuit, sed sibi actionem acquirat, & si tradita sit, etiam dominium.
- 2 Traditione dominia transferuntur.
- 3 Actio in rem soli domino conpetit.
- 4 Pecunia, qua res aliena emta fuit, an domino pereat, quæ ipsi actione consulatur?
- 5 Donatio inter virum & uxorem non consistit.
- 6 Emens sibi, sed alterius nomine adscripto & adsimulato, si possessio tradita sit, dominus eius fit, non is, cuius nomen adscriptum est.
- 7 Emens rem sibi, sibi actionem ex emto acquirat: si alteri, nihil agit.
- 8 Contractus nullus est sine conventionione.
- 9 A: qui nobis nihil potest per liberam personam, qua iuri nostro subiecta non est, præter possessionem.
- 10 Filius, a quocumque stipulatur, aut emit, eius actio patri acquiratur.
- 11 Pater quod filijam, nomine emisit, eius rei actio ipsi (patri) acquiratur.
- 12 Idem si dominus seruo emat, aut stipuletur ibi. nu. 12.
- 13 Emere vnde quis sibi aut alteri intelligatur?
- 14 Procurator & nuntius quid differant?
- 15 Dominium an traditione transferatur, si inutilis contractus sit.

Scopus huius legis vulgo non intelligitur; quia non intelli-
 gitur, quæ sit species ex facto proposita, ad quam Impp. re-
 spondeant. Species autem hæc est: Dionysius maritus adterat
 libello supplici Impp. & ita libellum conceperat: Domini Impp.
 ut erat consuetudo libellorum, quibus consulebantur Imperato-
 res, ut indicat *l. à zio. ff. de l. Rhod. de iactu*. Fundus Tusculanus
 emtus est pecunia mea, sed in instrumento emtionis scriptum
 est, uxorem meam eum fundum emisit, controverfia est inter
 nos, vter eius fundi sit dominus; Ego, cuius pecunia fundus em-
 tus est, an vxor mea, cuius nomen in instrumento adscriptum est?
 Hic consultor is ad quæstiones necessarias duas prætermisit. Nō
 enim exposuit, quis fundum illum Tusculanum emerit, ipse ne,
 an vxor eius: sed nec illud alterum in primis necessarium, vtri ex
 illis fundus traditus fuerit. Respondent igitur Imperatores, ad
 hanc quæstionem simpliciter & absolute responderi non posse,
 sed spectandum esse, quis emerit, & cui fundus emtus sit tra-
 ditus, non cuius pecunia sit emtus, aut cuius nomen in instrumen-
 to adscriptum sit. Secundum hoc ita respondent, multum inter-
 esse marito, vtrum vxor tua fundum emerit, eique possessio tradi-
 ta sit, te pecuniam venditori numerante, an vero emeris & tibi
 fundus sit traditus. Nam si vxor emit, eique fundus traditus sit,
 ipsa domina constituta est, quamvis pecunia tua comparatus sit
 fundus. Itaque hoc solum spectandum est, cui sit traditus fun-
 dus, non cuius pecunia emtus sit. Quod si tu emisisti & possessio
 tibi tradita est, tu dominus eris, non vxor, cuius nomen in instru-
 mento scriptum fuit. Itaque hic sola traditio spectanda est, non
 cuius nomen in instrumento scriptum sit. Quod si tu emisisti, non
 tibi, sed vxoris nomine, dum illius negotium geris, neutri vestrū
 actio quæ sita sit, sed emtio est inutilis. Verumtamen si tibi fun-
 dus traditus, tu dominus esse cœpisti, si traditus est vxori, vxor
 domina esse cœpit, non tu, vt iam ex omnib. hæc summa dilucide
 constituatur, eum dominum esse rei venditæ, cui res à venditore
 tradita est, ex ea causa, neq; illi obesse, si res aliena pecunia emta
 sit, aut emta sit sub alterius nomine, aut emta alteri, non ipsi, qui
 emit, in quo animaduertendum, ea tē capita exposita, quæ in in-
 scriptione proposita sunt, tantum ordinem conuersum esse, vt à
 postremo, quod est in inscriptione, hic perueniatur ad primum
 ordine conuerso. Animaduertimus hic tria capita conti-
 neri,

neri, quæ eodem ordine exsequemur. Primum est de eo, qui aliena pecunia rem comparauit, sed exemplo mulieris, quæ rem sibi emit pecunia mariti. De eo hæc definitio traditur. Si quis pecunia aliena ꝑ rem comparauit, non ei, cuius pecunia fuit, sed ei, qui emit, actio acquiritur, & si ei tradita sit à domino, postea etiam acquiratur dominium, *l. penult. inf. eodem.* Nec interest, utrum utriusque partis consensu, id est, emtoris & venditoris consensu pecunia aliena venditori numerata sit, an vero solius venditoris consensu, altero extraneo pecuniam numerante. *l. vlt. in princ. infr.* Exempla definitionis hæc sunt, si vxor rem emerit pecunia mariti, vt hic in *vers. 2. & l. 1. supr. hoc tit.* Item si filij rem emerint & in instrumento venditionis scriptum sit, rem pecunia matris emtam esse, nihilominus filij domini sunt, siue mater vere pecuniam numerauerit, siue falso id scriptum sit. Species *l. 3. h. t.* Quod si is dominus efficitur, qui rem comparauit, pecunia, quæ in totum aliena erat, multo magis constituetur dominus is, qui rem sibi emit ex pecunia communi; quoniam in communis pecunia saltem pars est emtoris. *l. pen. in fin. infr. hoc tit.* Ducitur autem hæc sententia ex certo iure, quod constitutum est de acquirendis rerum dominiis. Ius tale est. Traditione eum dominum fieri, qui accipit, si dominus hoc animo sit, vt velit tradendo transferre rem, neque aliter dominium ꝑ rerum singularum inter viuos regulariter acquiritur, *§. per traditionem. Instit. de rerum diuis. l. traditionibus. supr. de pact.* In proposito autem emtori res traditur à domino, & dominus hoc animo est, vt eam in accipientem transferat. Emtor igitur dominus efficitur ex scripto iure. Contra ei, cuius pecunia non fuit, neque res traditur à domino, neque dominus hoc animo est, vt quicquam in eum transferat. Repugnat igitur iuris ratio, quominus is, cuius pecunia fuit, superiore traditione dominus efficiatur. Hinc consequens est, emtorem rem vt suam vindicare posse. Ei autem, cuius pecunia fuit, nullam aliam esse actionem in rem, de re emta & tradita. *l. penult. in fin. h. t.* Consequens hoc ex eo, quod actio in ꝑ rem soli domino competit. *l. in rem. ff. de rei vindic. Quid ergo, domino pecunia ꝑ pecunia sua peribit? Respondetur. Minime peribit, sed eum debere ciuilitate consistere de ea pecunia, si quam putat se actionem habere. l. 1. in fin. h. t.* Actio autem hæc erit. Interest, utrum dominus pecuniæ pecuniam numerauerit venditori nomine emtoris, an vero emtor pecuniam alienam, quæ apud se erat, ignorante domino venditori soluerit. Si dominus pecuniæ pecuniam volens numerauerit, habebit aduersus emtorem negotiorum gestorum actionem, si sine mandato negotiorum eius gerere voluit. Gerit autem, dum emtorem ea numeratione liberat. *l. 3. sup. de negot. gest.* Si mandato emtoris numerauerit, habet mandati actionem, si donationis causa numerauerit, nullam actionem habet, nisi maritus vxoris causa numerauerit. Nam ꝑ donatio inter virum & vxorem non consistit. *l. 1. 2. & 3. ff. de don. inter vir. & vx.* Itaque quasi nulla causa interuenisset, sic maritus habebit repetitionem pecuniæ, in eamque rem est conditio sine causa, vt indicat *l. vxor marito. ff. de donat. inter vir. & vx.* Sed hæc tamen erit hæc actio, quatenus mulier ea donatione locupletior facta fuerit, vt dicitur in *hac leg. in vers. 2.* Vnde intelligere debemus, pecuniam à marito donationis causa fuisse numeratam. Nam hoc casu rescinditur donatio. *l. si sponsus. §. §. concessa. ff. de donat. inter vir. & vxor.* Non est huic sententiæ contrarium, quod scribitur in *l. quod autem. §. si vxor. ff. d. tit.* maritum hoc casu actionem in solidum habere aduersus vxorem; quoniam hac numeratione liberauit vxorem in solidum? Respondetur. Vtrumque verum est. Solidum exigit maritus, sed ideo; quia in solidum vxor locupletior facta est. Quod si emtor ipse inuito, aut ignorante domino pecuniam alienam numerauerit, siquidem emtor pecuniam communem cum altero habuit, tenetur socio vel actione pro socio, si societas inter eos fuit, vel sine societate actione communi diuidendo, *l. 3. ff. communi diu.* Quod dicendum est ad speciem propositam in *l. penult. in fin. h. t.* Quis si emtori nulla societas cum domino pecuniæ fuit, superest domino pecuniæ rei vindicatio, quæ competit aduersus rei nostræ possessorem, & eum, qui dolo desit possidere. *l. qui peritorio. ff. de rei vind.* Erat etiam aduersus eum conditio furtiua, & conditio ex iniusta causa, vt de re nostra mala fide consumpta. *leg. mala, supr. de cond. ex l. vel iniust. causa.* Atque hoc ius est de dominio rei emtæ traditæ iure communi. Interdum tamen ab hoc iure recessum est partim fauore personali, partim causæ, & rei, de qua agitur. Quibusdam personis, quarum pecunia res emta est, tribuitur in rem actio utilis, vt effectum pro dominis habeantur, quasi re illis quæ-

sita. Hæc tribuitur militi, cuius pecunia res emta est, nec interest, quis emerit, utrum curator, aut procurator militis, an extraneus quiuis, *l. si vt proponis. supr. de reuind.* Tribuitur item minoribus 25. annis, quorum pecunia fuit, sed h. l. si eorum tutor, aut curator, ex eorum pecunia emerit. *l. 2. ff. quando ex fact. tut. l. 3. infr. arbitri. tut.* vt appareat, hoc non tam minorum causa constitutum, quam in odium tutorum & curatorum, alioquidem tribuitur minoribus quisquis rem ex eorum pecunia emisisset. Exemplo minorum, intelligimus idem tributum esse Reipubl. & ciuitati; quoniam Reipubl. iure minorum vtitur. *l. respub. supr. quibus ex causis min.* Et ideo utilis erit actio reipubl. & ciuitati, si curator, aut Syndicus ciuitatis emerit ex pecunia ciuitatis, non item si alij extranei emerint. Reipubl. & ciuitati comparatur ecclesia, *l. vlt. supr. de sacrosanct. Eccles.* Proinde eodem exemplo, si curatores ecclesiæ ex pecunia ecclesiæ res aliquas comparauerint, actio utilis in rem ecclesiæ dabitur. Dicit tamen potest, cum ecclesia liberalius agi debere, & idem illi tribuendum, quod militi, vt quisquis ex pecunia ecclesiæ emerit, ecclesia vtilem actionem habeat de re emta. Nam vera militia ecclesia militat. Sunt enim bona ecclesiæ, bona ministrorum, sunt etiam pauperum bona, quibus in primis consuli oportet. Eadem actio utilis interdum causæ & rei tribuitur. Primum in pecunia dotali ex hac pecunia res emtæ à marito dotales efficiuntur. *l. ita & l. seq. l. res qua. ff. de iure dot.* Vnde fit, vt soluto matrimonio mulier de his rebus actionem in rem habeat, vt in *l. futs. l. in rebus. inf. de iur. dot.* Idem constitutum est in pecunia, quam vxor marito donauit. Nam si ex ea pecunia maritus rem aliquam comparauerit, & is soluendo non sit, placet vtilem actionem in rem vxori dari de re comparata. *l. vxor marito. ff. de donat. inter vir. & vxor.* Hoc non mulieri tribuitur, sed causæ. Constituitur enim in odium donationis, ne ex ea donatione mulier pauperior fiat contra *l. si sponsus. §. §. concessa. ff. de donat. inter vir. & vxor.* Vnde in proposito quamdiu maritus soluendo est placet vxorem soluendo actionem habere de pecunia sua, nempe conditionem sine causa *d. l. vxor marito.* At vbi soluendo maritus non est, hic non potest mulier suum consequi, ne pauperior fiat, nisi actio ei detur ad rem emtam persequendam, qua præferatur omnibus creditoribus mariti. Donationis igitur infirmandæ causa hoc constituitur, non mulieris, & ideo idem probandum est in persona mariti. Econuerso, si maritus pecuniam vxori suæ dederit, eaque emerit rem aliquam ex ea pecunia, & soluendo non sit, etiam marito vtilem actionem in rem de re emta dabitur ob eandem causam. Hæc de primo capite, quod hic propositum est.

Secundum caput est de eo, qui sibi emit ꝑ & possessio rei ei tradita est, sed alterius nomine adscripto, & ad simulato, placet hunc quoque traditione dominij dominum effici, non eum, cuius nomen adscriptum est. Hoc in *vers. quod si h. l. Idem in l. quamuis l. cum propria. supr.* Hoc ideo; quia cum quis vere rem emit, si alterius nomen in instrumento insertum est, quasi is emisisset, apparet, id falso scriptum esse, & tantum esse simulatum. Iuris certi definitio est, *plus valere quod agit, quam quod simulato concipitur, plus gestum, quam scriptum valere, tot. tit. sup. plus val. quod agit, quam quod simulato concipit.* Idque est, quod in hac lege dicitur, *res gesta potior, quam scriptura habetur.* Sed hoc ius in re certa locum habet, cum scilicet conuenit maritum reuera emisse: simulandæ autem causa nomen vxoris insertum esse in instrumento. Quod si de eo controuersia sit, eo quod vxor contendat, se vere emisse, vt eam emisse in instrumento continetur, in re dubia instrumento standum est, & ideo exigitur in hac controuersia, vt is, qui dicit, se vere emisse, & scriptum simulatum esse, id probet. *l. cum propria in fin. sup. h. t. l. cum precibus. supr. de probat.*

Tertium caput est, quod in inscriptione est primum, de eo, qui emit non sibi, sed alteri, de quo ita definitur in *hac l. in vers. extremo.* Si quis ꝑ eum sui iuris esset, rem sibi emat, is sibi actionem ex emto acquirit. *l. cum per eos. seq.* Sin autem emit alteri, nihil agit, id est, neque sibi actionem acquirit, neque alteri, cuius nomine emtum voluit. Hæc ratio hic reddita est. Non acquirit sibi; quia non vult: nullus autem ꝑ contractus, nulla obligatio est sine conuentione, *l. 1. §. 1. vers. adeo. ff. de pactis,* id est, nulla obligatio ex contractu nascitur aduersus aliquem, nisi id agatur, vt obligetur, nec nascitur alicui, nisi de quo id agitur, vt is, qui obligatio acquiratur, *l. non omnis. ff. si certum petat.* Rursum, non acquiritur actio alteri; quia voluit quidem acquirere, sed non potuit; quia ius prohibet. Est enim regula iuris certi, alteri nos stipulari,

stulari, aut contrahere non posse, id est, non posse nos ita contrahere, vt inde actio alteri acquiratur. Et quod idem est, per liberam personam, quæ iuri ÷ nostro subiecta non est, nihil nobis acquiri posse præter possessionem, & per possessionem dominium, *l. stipulatio iusta. §. alteri. ff. de verb. obligat. l. quacunq; gerimus. ff. de oblig. & action. l. i. supr. quod cum eo, &c.* Et hoc est, quod eleganter aliis verbis expressum est in *l. si genero inf. de iure dor.* cum quis alteri stipulatur; neque stipulanti actionem acquiri cessante voluntate, neque alteri prohibente iure. Sed hoc dictum est, vt proposui de iis, qui sunt sui iuris. Contrarium est, si sint in alterius potestate, Quicquid ÷ filiusfam. stipulatur, aut emit, eius actio patri acquiritur. *l. cum per nos infr. h. tit. §. alteri. & §. si vero. Inst. de iur. stipul.* Item quod ÷ pater filiusfam. nomine emit, eius rei actio patri acquiritur. *d. §. si vero. Inst. de iur. stip.* Idem quod fit, si dominus seruo emat, ÷ aut stipuletur, *l. dominus & l. seq. ff. de verb. obl.* Vtrum quis sibi, aut ÷ alteri emat, ex verbis euentis spectandum est, non ex eius affectu. Is emit sibi, qui verbis sibi emat hoc modo, *vendis mihi illum fundum* &c. is alteri, qui verbis nominatim alteri emit hoc modo: *Vendis hunc fundum Titio* &c.

Quod si quis verbis ita emit, actionem ex emto sibi, quærit, quamuis affectu & animo emat alterius nomine, vt puta procurator aliquis emit fundum sibi, verbis procuratori actio acquiritur, & tamen affectu & proposito fundum emit nomine domini, nihilominus, vt dixi, affectum hunc & propositum non spectamus, sed verba; quia res emta est; vnde & illi actionem acquiri dicimus, quam ipse postea exerceat, vel is, cui eam actionem mandauit, *leg. cum per eos, infr. hoc tit.* Verbis autem sibi emere intelligitur, non is tantum qui loquitur cum venditore, sed etiam is, qui nuntium adhibet ad verba sua referenda. Et huc referri debet, quod in *l. vlt. in fin. inf.* dicitur, contractum emtionis contrahi etiam inter absentes per nuntium, vt ei actio acquiratur, qui nuntium misit & per nuntium contraxit. Non obstat, quod in *h. l.* dicitur, actionem vxori non acquiri per maritum, qui nomine vxoris emit. Hoc enim ideo hic responderetur; quia maritus procuratoris verbis & officio fungebatur, non nuntij.

Inter procuratorem ÷ & nuntium hoc interest: quod procurator in contrahendo & negotio agendo suis verbis vitur, sua refert verba, non aliena, hoc modo: *vendis tanti illum fundum*, vel *vendis Lucio Titio domino meo illum fundum*. Nunquam autem non vitur verbis suis, sed domini; ea enim refert, quæ dominus dixit hoc modo: *Lucius Titius me ad te misit, & nuntiat se cupere illum fundum ate emere, ei si velis vendere*. Venditor si annuit, statim fundus emtus est *L. Titio* absenti. Nec impedimento est regula iuris, quæ vetat alteri per alterum actionem acquiri. Nam in proposito Lucius Titius, qui nuntium misit, rem acquirat per se, non per nuntium. Ipse est enim, qui loquitur, sed in loquendo ministerio nuntij vitur, vt ipse præfens vtetur ministerio linguæ. Absens ministerio epistolæ hoc sentit. *l. qui autem §. vlt. iunct. l. & hac seq. ff. de const. pecunia*. Sed quorsum hæc de actione ex emto non acquirenda, aut acquirenda, cum quæstio initio proposita sit, an fundus emtus traditus quæsitus esset marito, an vxori, id est, cum quærat de domino fundi, non de actione in personam? Respondetur. Explicatur hoc in fin. *h. l.* quorsum id spectet. Adicitur enim continenter, cum maritus vxori, seu vxoris nomine rem emit, emtio fuit inutilis, sed nihilominus is in dominio potior habetur, cui possessio à domino tradita fuit, & ideo si fundus, de quo quæritur, traditus sit marito, maritus dominus efficitur, si traditus sit vxori, cuius nomine emtus erat, & vxor domina efficitur, vt appareat, verum esse illud, quod ab initio proposui, id est, sola traditio dominium transferri in accipientem, siue res sit tradita marito, siue tradita vxori, neque spectandum esse, cuius pecunia res emta sit, vt cum accipientis, an alterius, neque spectandum, cuius nomen adscriptum sit, ac ne illud quidem, vt cum ex inutili contractu tradita sit, an vero & vtili. Locum hic diligenter notandum est in hanc sententiam, & vtili. Vt sciamus etiam ex inutili contractu re tradita ÷ quamuis à faciente domino, nihilominus dominium in accipientem transferri. Neque hoc cuiquam mirum videatur. Nam traditio dominium transfert, quoties constat eum transferre voluisse. Nihil tam naturale, quam voluntatem domini, rem suam in alium transferre volentis, ratam haberi. *§. per traditionem. Inst. de R. D.* Opponitur hic *l. nunquam. 3. ff. de acquir. rerum domin.* vbi ita definitur, nunquam nudam traditionem dominium transferre, sed tunc, cum venditio, aut iusta aliqua causa præcesserit, propter

quam traditio sequeretur. Hic autem nulla eiusmodi causa præcessit. Nam quæ hic præcessit venditio, eo iure nulla est; itemque non est iusta causa, quam Paul. illic exigit? Respondetur. Hoc loco & aliis nonnullis in speciem contrariis admodum, quod supra dicitur, dominum non transferri, nisi iusta aliqua causa præcedat, sic accipiendum esse, nisi præcedat aut vere, aut opinione tradentis, aut causa, quæ præcessit, voluntate tradentis pro iusta habeatur. Opinione domini: veluti si venditor putauit emtionem valere, & se obligatum esse. In hac opinione si tradat, dominium transfert. Exemplum in *l. & eleganter. ff. de dol.* Voluntate domini, pro iusta causa habetur, vt in specie hic proposita. Hanc autem interpretationem esse ex sententia & mente *l. nunquam*, seu totius iuris, sic colligere oportet. Iusta causa præcedens, exigitur ad dominium transferendum, non ob aliam causam, quam vt constet, an dominus velit dominium transferre; quoniam nemo vult transferre, nisi ex iusta causa ad dominium transferendum, vt pote nemo transferre vult ex causa commodati, aut depositi. Ergo si sine alia causa constet dominium hoc animo esse, vt transferat, nihil amplius quærendum est; quia habemus voluntatem domini, quæ ad transferendum satis, vbi traditio accessit. *d. §. per traditionem. Inst. de R. D.* Constat autem de hac voluntate, si vel dominus causam subesse putat, vel velit præcedentem causam pro iusta obtinere. Hoc iureposito, consequens est, si marito, quæ alterius nomine emit, possessio tradita sit; quoniam dominus efficitur: etiam rem vxori suæ tradere posse, & tradendo vxorem dominam efficere, quod intelligitur ex specie *l. 2. h. s.* Pater filios in potestate habens emerat prædia eorum nomine, quæ & ipsi tradita sunt, hoc facto, dominium patri quæsitum est. Nam & actio ex emto prius quæsitæ erat. *Inst. de iur. stip. §. si vero*. Is pater, si velit ea prædia in filio adhuc in potestate constituto transferre, non potest; quia quicquid si iis acquireret, id rursum rediret ad patrem, vt pote à patre profectum, in *§. 1. Inst. per quas perso nobis atq.* Sed si ius emancipatis prædia acquiri volet, id consequetur, prædia iis tradendo, vt qui prius dominus prædiorum effectus esset. Ad hæc autem transferenda nihil interest, vtrum ea tradat filiis, an vero filij sint in possessione prædiorum patris voluntate. *l. quæ ratione. §. inter dum. ff. de acquir. rer. dom. l. si ex stipulatione. ff. de acquir. possess.*

Ad L. Cum. 7.

Cum per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam te comparasse, contractusque fidem pretio suscepto rupisse venditorem proponas: siquidem ex emto, his, qui iuri tuo subiecti fuerant, contrahentibus tibi quæsitæ est actio: vel per te, vel per eum, cui mandaueris: sin vero sui iuris constituti, secundum mandatum tuum hunc contractum habuerunt, ac sibi emti quæserunt actionem: per eos, vel quibus illi dederint mandatum, ad competentem iudicem: qui secundum bonam fidem, quæ in huiusmodi contractibus obseruari solet, satisfieri prouidebit.